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Agenda
Donderdag 4 november: WSDV P1 - CTD P1 (in Wageningen)
Zaterdag 13 november: Damlust - CTD 1 (in Gouda)

De Variant - CTD 2 (in Oudenbosch)
Vrijdag 19 november: CTD P1 - DSV Sinderen P1
Zaterdag 27 november: CTD 1 - Hijken DTC

CTD 2 - D’Amateurs

Bondscompetitie 2021-2022
Nationale competitie – Ereklasse

   Arnhem, 30 oktober 2021
   CTD Arnhem   -   DV VBI Huissen   8 - 12

1  Hin Wong (1364)  - Jasper Lemmen (1481)  1 - 1 2
2  Leo Aliar (1217)  - Odin Mol (1464)  1 - 1 4
3  Frerik Andriessen (1438)  - Toine Brouwers (1431)  1 - 1 10
4  Erik van de Weerdhof (1304)  - Guntis Valneris (1552)  1 - 1 9
5  Thijs Gerritsen (1307)  - Wouter Ludwig (1407)  2 - 0 7
6  Niek Smeitink (1274)  - Johan Krajenbrink (1474)  0 - 2 5
7  Peter Kort (1285)  - Alexander Baliakin (1552)  0 - 2 3
8  Bart Terwel (1386)  - Jos Stokkel (1378)  1 - 1 1
9  Henk Grotenhuis ten Harkel (1322)  - Fred de Koning (1349)  0 - 2 6
10  Maarten Linssen (1292)  - Gérard Jansen (1486)  1 - 1 8

Stand Nationale competitie – Ereklasse
     Team                   1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11   W Pnt  BPS 
----------------------------------------------------------------------------------
   1 Van Stigt Thans        •  14  12  .   12  .   15  .   .   .   .    4-  8   26 
   2 Damlust                6   •  .   .   .   .   .   .   11  13  15   4-  6   10 
     Damvereniging VBI      8  .    •  .   .   12  .   .   .   12  13   4-  6   10 
   4 DeZ Culemborg         .   .   .    •  .   10  .   11  .   .   14   3-  5   10 
   5 Hijken DTC             8  .   .   .    •  .   .   .   11  12  .    3-  4    2 
   6 CTD Arnhem            .   .    8  10  .    •  12   9  .   .   .    4-  3   -2 
   7 WSDV                   5  .   .   .   .    8   •  12  .   .   10   4-  3  -10 
   8 DES Lunteren          .   .   .    9  .   11   8   •  .   .   .    3-  2   -4 
   9 Witte van Moort       .    9  .   .    9  .   .   .    •  10  .    3-  1   -4 
  10 Van Stigt Thans 2     .    7   8  .    8  .   .   .   10   •  .    4-  1  -14 
  11 Damcomb. Fryslân      .    5   7   6  .   .   10  .   .   .    •   4-  1  -24    

Topscorers Nationale competitie – Ereklasse
     Speler                      Team                   W Pnt  Bord  
-------------------------------------------------------------------
   1 T.  Gerritsen (1307)        CTD Arnhem             4-  6  5,25       
   2 E.C. van de Weerdhof (1304) CTD Arnhem             4-  5  5,75       
   3 F.D.  Andriessen (1438)     CTD Arnhem             4-  4  4,75       
   4 B.  Terwel (1386)           CTD Arnhem             4-  4  5,00       
   5 H.  Wong (1364)             CTD Arnhem             3-  3  4,33       
   6 J.P.  Hooijberg (1321)      CTD Arnhem             3-  3  7,33       
   7 H.  Grotenhuis t.Har (1322) CTD Arnhem             4-  3  4,75       
   8 M.J.  Linssen (1292)        CTD Arnhem             4-  3  6,00       
     N.  Smeitink (1274)         CTD Arnhem             4-  3  6,00       
  10 P.M.  Kort (1285)           CTD Arnhem             4-  3  6,50       
  11 L.F.  Aliar (1217)          CTD Arnhem             2-  2  4,50                   

Invallerslijst Nationale competitie – Ereklasse
CTD Arnhem           L.F.  Aliar            2 

http://www.damclubctd.nl/


Nationale competitie - Eerste klasse C

   Arnhem, 30 oktober 2021 
   CTD Arnhem 2   -   ADG   7 - 9

1  Rein Bergsma (1049)  - Ton Bollebakker (1224)  0 - 2 4
2  Douwe Hokwerda (1177)  - Cees Strooper (1316)  0 - 2 7
3  Wilrick Wonnink (1125)  - Gerrit de Bruijn (1229)  2 - 0 8
4  Aroen Bholasingh (897)  - Jaco van Maanen   1 - 1 6
5  Sander Neutel (1143)  - Harry de Waard (1186)  1 - 1 5
6  Rommy Moerlie (977)  - Jan de Ruiter (1186)  0 - 2 3
7  Wim van Dongen (892)  - Ton van der Ploeg (984)  1 - 1 1
8  Arnout Mossink (1031)  - Frits Stuger (991)  2 - 0 2

Stand Nationale competitie - Eerste klasse C
     Team                   1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12   W Pnt  BPS 
--------------------------------------------------------------------------------------
   1 Dammend Tilburg        •  .   .   .    9   9  .   .   10  .   .   10   4-  8   12 
   2 Gooi & Eemland        .    •  .   10  .   .   .    8  .    8  10  .    4-  6    8 
   3 DES Lunteren 2        .   .    •  .   .    8   9  .   .   13   7  .    4-  5   10 
   4 ADG Amersfoort        .    6  .    •   9  .   11  .   .   .   .    8   4-  5    4 
   5 CTD Arnhem 2           7  .   .    7   •  .   .    9  12  .   .   .    4-  4    6 
   6 EAD Asten              7  .    8  .   .    •  .   .    8  .    9  .    4-  4    0 
   7 Raes Maastricht       .   .    7   5  .   .    •  .   .   10   9  .    4-  4   -2 
   8 Brainsport Eindhoven  .    8  .   .    7  .   .    •   6  .   .   11   4-  3    0 
   9 Nijmegen               6  .   .   .    4   8  .   10   •  .   .   .    4-  3   -8 
  10 De Variant            .    8   3  .   .   .    6  .   .    •  .    9   4-  3  -12 
  11 D'Amateurs            .    6   9  .   .    7   7  .   .   .    •  .    4-  2   -6 
  12 PWG 's-Gravenpolder    6  .   .    8  .   .   .    5  .    7  .    •   4-  1  -12   

Topscorers Nationale competitie - Eerste klasse C
     Speler                      Team                   W Pnt  Bord 
-------------------------------------------------------------------
   1 A.J.A.  Mossink (1031)      CTD Arnhem 2           2-  4  5,50       
   2 J.P.M.  Riesthuis (1048)    CTD Arnhem 2           3-  4  1,67       
   3 D.  Hokwerda (1177)         CTD Arnhem 2           3-  4  3,33     
   4 A.S.  Neutel (1143)         CTD Arnhem 2           3-  4  4,67       
   5 A.  Bholasingh (897)        CTD Arnhem 2           4-  4  3,50       
   6 W.  Wonnink (1125)          CTD Arnhem 2           4-  4  4,25       
   7 W.L. van Dongen (892)       CTD Arnhem 2           2-  3  7,00     
   8 T.  Willemsen (1075)        CTD Arnhem 2           3-  3  6,33       
   9 R.S.  Moerlie (977)         CTD Arnhem 2           3-  2  5,67       
  10 R.  Bergsma (1049)          CTD Arnhem 2           4-  2  3,75       
  11 L.F.  Aliar (1217)          CTD Arnhem 2           1-  1  8,00                      

Invallerslijst Nationale competitie - Eerste klasse C
CTD Arnhem 2         D.  Hokwerda           3     
                     L.F.  Aliar            1     
                     W.L. van Dongen        2 

Onderlinge Competitie 2021-2022

Ronde 7   29-10-2021 
Marco Huijzer             - Lodewijk de Hei            1- 1                 
Rein Bergsma              - Arnout Mossink             0- 2                 
Rommy Moerlie             - Aroen Bholasingh           1- 1                  

Voor de stand verwijs ik naar Toernooibase. 

https://toernooibase.kndb.nl/opvraag/standen.php?taal=&kl=23&Id=11134&jr=22&afko=23&r=


Fragmenten
Mol,Odin - Aliar,Leo
CTD 1 - VBI, 30-10-2021

Krajenbrink,Johan – Smeitink,Niek
CTD 1 - VBI, 30-10-2021

Jansen,Gerard - Linssen,Maarten
CTD 1 - VBI, 30-10-2021

Na 18.37-31? volgde  18...14-19! 
19.31x24 23-29 20.34x23 25x34 
21.39x30 15-20 22.24x15 4-10 
23.15x13 8x46. Helaas kon zwart het 
voordeel niet vasthouden en werd het 
alsnog remise. Opmerkelijk: in 2015 
voerde zwart deze combinatie ook al 
eens uit; toen tegen Peter Kort.

Zwart speelde hier 47...24-30? en gaf het
meteen op. Er zou namelijk volgen 48. 
27-22! 18x27 49. 28-22 27x18 50. 39-34 
30x39 51. 38-33 39x28 52. 32x14.

Wit speelde 43.17-12 en de partij werd 
later remise. Na afloop gaf de zwartspeler 
aan dat  43.43-39! enz. gewonnen was 
geweest voor wit.

Bergsma,Rein - Bollebakker,Ton 
CTD 2 - ADG, 30-10-2021

van Dongen,Wim - van der Ploeg,Ton
CTD 2 - ADG, 30-10-2021

Stuger,Frits – Mossink,Arnout
CTD 2 - ADG, 30-10-2021

Na afloop gaf zwart aan dat wit hier 
remise had kunnen maken: 40. 23-18 
12x23 41. 42-37 22-28 42. 38-33 28x30 
43. 37x08 04-10 44. 35x24 09-13 45. 
08x19 14x23.

Op 41...14-20? volgde een lichte 
combinatie met doorloop naar dam:  
42.34-30! 35x24 43.23-19 24x13 44.29-
23 18x29 45.33x15. Helaas kon wit de 
wel aanwezige winst niet vinden en werd
het toch nog remise.

Wit is kennelijk niet op de hoogte van de 
wet op de voorstopper van Tjalling 
Goedemoed want hij speelde 37.38-33? 
Nu komt uiteraard  37...14-20 38.25x23 
24-30 39.35x24 13-19 enz.

Analyse
Ik ontving van Jan Riesthuis een analyse (van een gedeelte) van zijn partij tegen Riupassa (Brainsport 
Eindhoven – CTD 2 gespeeld op 16-10-2021). Jan hanteerde de zwarte stukken.

De stelling is tot stand gekomen middels de voorafgaande zetten reeks 21-26 40-34 (gedw.)
26x37 42x31.
In de diagramstelling moet zwart een lastige keuze maken.
De partij: 31…24-29? 32.33x24 20x29 33.45x34
Een positionele fout want hiermee zijn wits problemen opgelost (achtergebleven schijf op 
45 en bovendien controle op zowel linker als rechter vleugel). En wit staat tempo-technisch
beter. Dodelijk in gesloten klassiek. Zwart probeert er nog het beste van te maken.
Andere opties in diagram stelling zijn:
A. 31….20-25!? 32.31-26 8-12 33.47-41!
en nu:



- op 33…3-9 34.48-42 9-14 35.42-37 14-20 36.45-40 24-29 37.33x24 20x29 38.39-33 W+;
- op 33…15-20 34.41-36! en nu: op 34..3-9-14 35.48-42-37 W+ en op 34…3-8 35.48-43! 17-21x21 37.28-22! W+;
- op 33…6-11 34.41-36 3-8 35.48-43 24-30 36.35x24 19x30 37.28x19 13x24 38.27-22! W+;
- op 33…3-8(!) beste 34.41-37 17-21 35.26x17 12x21 36.28-22(!)… en nu:
a. 21-26? 22-17 24-30 xx 33-29! W+;
b.8-12? 22-17! W+;
c. 6-11(!) en nu:
1e 37-31 21-26 22-17 26x28 17x6 28-32! 33-29 24x44 6-1 32x43 48x50 16-21 18-22 19-24 ==
2e 48-43 21-26 34-30x30 11-17x7 33-28 24-29 45-40 7-11 30-25 11-16 40-34x44 15-20 voordeel wit maar niet genoeg.

Intuïtief vertrouwde ik de voortzetting 20-25 niet in de partij. Echter de 2e optie naast de partij voortzetting zat wel in de 
planning vanuit diagramstand:
B. 31…16-21(!) 32.27x16 18-22 33.31-27 wat anders? 22x31 34.48-43! 24-29 (op 31-36 volgt 34-30!) 35.33x24 20x40 
36.45x34 13-18 37.38-33 (op a.16-11 18-22 39-33 8-12  op  b. 39-33 8-12 33-29 15-20 met speelbare stand zwart) 
37..18-22 38.34-30 15-20 met spannende stand. Het zwarte spel is gedwongen. De vraag is natuurlijk of wit nog beter 
heeft. Onaangenaam maar speelbaar. Dat toch de ruil 24-29 genomen wordt heeft te maken met het over het hoofd zien
van wits 35e zet in de partij, en het niet goed kunnen doorrekenen van de B variant.
Al met al moet de conclusie zijn dat wit in diagramstand kansrijk spel heeft.
De partij:
33….15-20 34.31-26 20-24 35.38-33! 3-9 36.48-43 9-14 37.47-42.
Andere opties zijn:
A. 37.34-30 23-29 38.43-38 29-34! 39.47-42 34x43 40.38x49 14-20! 
B. 37.43-38 8-12 38.34-30 23-29 39.30-25 29-34 (gedw.) 40.39x30 18-23 41.47-41 12-18 42.41-37 6-11 43.37-31 23-29 
en de vraag is: kan wit winnen na 28-23?
37…8-12 38.34-30!..
Dit is de enige manier om op winst te spelen. Op 43-38 komt 14-20! 34-30 23-29!
Zwart vindt nog een manier om zich voorlopig staande te houden.
38…23-29 39.42-38 16-21! 40.27x16 29-34 41.28-23 19x37 42.30x10 37-41 43.39x30 41-46 44.10-4 13-19 45.4x11 6x17
De dam heeft 3 schijven gekost, maar het eindspel is lastig voor wit om te winnen. Zie verder in Toernooibase hoe dit 
eindspel remise werd.

©W.L. van Dongen
webmaster@damclubctd.nl


